ОТДЕЛ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЩУЧАНСКОГО РАЙОНА (РОНО)

ПРИКАЗ

31 августа 2018 года      № 43-од

Об утверждении Порядка принятия мер по продолжению освоения

несовершеннолетним, отчисленным из учреждения, образовательной

программы основного общего образования в иной форме обучения и с его

согласия по трудоустройству

В целях соблюдения конституционных прав граждан на получение общего

образования, защиты интересов ребенка и удовлетворения потребностей семьи в

выборе организации, осуществляющей образовательную деятельность, в

соответствии с ч. 6 ст. 66 Федерального закона РФ от 29.12.2012 г. N273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок принятия мер по продолжению освоения

несовершеннолетним, отчисленным из учреждения, образовательной программы

основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по

трудоустройству (Приложение).

2. Руководителям образовательных учреждений Щучанского района

Курганской области ознакомиться с данным Порядком.

3. Разместить приказ на официальном сайте отдела народного образования

Администрации Щучанского района Курганского области http://rono.ucoz.net/

5. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста

отдела народного образования Щучанского района Гридчину Е.Э.

И.о. заведующего отделом народного

образования Администрации

Щучанского района (РОНО)      М.В. Зайкова

http://ivo.garant.ru/#/document/70291362/entry/108775

Приложение

к приказу отдела народного образования

Администрации Щучанского района

№43-од от 31.08.2018 г.

ПОРЯДОК

принятия мер по продолжению освоения несовершеннолетним,

отчисленным из учреждения, образовательной программы основного

общего образования в иной форме обучения и с его согласия по

трудоустройству

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с ч.6 ст.66

Федерального закона РФ от 29.12.2012 г. N273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации».

1.2. Данный Порядок распространяется на обучающихся, достигших

возраста 15 лет и желающих оставить общеобразовательное учреждение до

получения основного общего образования по согласованию с родителями

(законными представителями) несовершеннолетнего.

1.3. Решение об отчислении обучающихся – детей-сирот, детей,

оставшихся без попечения родителей, пожелавших оставить

общеобразовательное учреждение до получения общего образования,

принимается только с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите

их прав и органа опеки и попечительства.

Порядок дачи согласия отделом образования администрации района на

оставление обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет,

общеобразовательной организации до получения основного общего

образования

2. Общеобразовательное учреждение доводит до сведения отдела

народного образования Администрации Щучанского района (далее - отдел

образования) информацию о желании обучающегося, достигшего возраста

пятнадцати лет, оставить образовательное учреждение (с учетом мнения

родителей), причинах оставления, перспективах дальнейшего продолжения

образования (Приложение 1).

2.1. Ответственный специалист отдела образования в пятидневный срок в

присутствии обучающегося, его родителей (законных представителей) и

http://ivo.garant.ru/#/document/70291362/entry/108775

представителя образовательной организации рассматривает представленную

информацию и принимает решение:

- о согласии на оставление обучающимся, достигшим возраста пятнадцати

лет, общеобразовательной организации до получения основного общего

образования и информирует об иных формах обучения;

- о несогласии на оставление обучающимся, достигшим возраста

пятнадцати лет, общеобразовательной организации до получения основного

общего образования;

2.2. Отдел образования направляет свое решение в общеобразовательное

учреждение.

3. Ответственный специалист отдела образования, комиссия по делам

несовершеннолетних и защите их прав, а также центр занятости (по

согласованию) совместно с родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего и обучающимся, оставившим общеобразовательную

организацию до получения основного общего образования, в месячный срок

принимают меры, обеспечивающие трудоустройство этого несовершеннолетнего

с его согласия и продолжение освоения им образовательной программы

основного общего образования по иной форме обучения.

3.1. Образовательное учреждение извещает отдел образования об

отчислении несовершеннолетнего.

3.2. Ответственный специалист в течение 14 рабочих дней с момента

отчисления несовершеннолетнего из образовательного учреждения приглашает

на беседу в отдел образования родителей (законных представителей) и

несовершеннолетнего одним из следующих способов:

1) лично в руки;

2) по электронной почте;

3) заказным письмом с уведомлением о вручении.

3.3. При выборе иной формы обучения несовершеннолетним родители

(законные представители) информируют отдел образования о том, что их ребенок

будет получать образование в иной форме обучения (Приложение 2).

3.4. Ответственный специалист предлагает несовершеннолетнему те

образовательные учреждения Щучанского района, в которых есть свободные

места.

3.4. При выборе формы семейного образования (самообразования)

ответственный специалист отдела образования принимает заявление и

http://pandia.ru/text/category/obrazovatelmznie_programmi/

регистрирует несовершеннолетнего в журнале учета детей, получающих

образование в форме семейного образования (самообразования).

3.5. Отдел образования администрации района и комиссия по делам

несовершеннолетних и защите их прав с согласия отчисленного из

образовательной организации несовершеннолетнего совместно с родителями

(законными представителями) и принимает меры по его трудоустройству.

3.6. При зачислении обучающегося образовательное учреждение в течение

5 рабочих дней направляет информацию в отдел образования копию приказа о

зачислении и выборе им формы обучения (Приложение 3).

Приложение 1

к приказу отдела народного образования

Администрации Щучанского района

№43-од от 31.08.2018 г.

Заведующему РОНО

___________________

от руководителя___________________

_________________________________

ИНФОРМАЦИЯ

Образовательное учреждение ___________________________________________
      (Наименование ОУ)

информирует отдел народного образования Администрации Щучанского района
(РОНО) о желании обучающегося _________________________________________
      (ФИО обучающегося)

_______________ года рождения, отчислиться из ______ класса
общеобразовательного учреждения ________________ формы обучения.

Дата _____________    Подпись руководителя ОУ__________

Приложение 2

к приказу отдела народного образования

Администрации Щучанского района

№43-од от 31.08.2018 г.

Заведующему отдела народного образования

Администрации Щучанского района (РОНО)
____________________________________________,

ФИО родителя (законного представителя)
несовершеннолетнего обучающегося

проживающего по адресу: ____________________

_____________________________________________

Контактный телефон:_________________________

Информирование

я,__________________________________________________________________________
ФИО родителя (законного представителя), несовершеннолетнего обучающегося

сообщаю о том, что _____________________________________________________
 (ФИО несовершеннолетнего обучающегося)

____________ (дата рождения), обучающийся _________ класса, с _____________
(дата перехода
на другую
форму
обучения)

будет получать образование в форме ____________ обучения.

Я предупрежден(а) о соблюдении статьи 58 Федерального закона РФ от

29.12.2012 г. № 273-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «Об образовании в
Российской Федерации».

Согласен (согласна) на обработку моих персональных данных и
персональных данных ребенка в порядке, установленном статьей 9 Федерального
закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Решение о выборе формы образования и формы обучения принято с
учетом мнения ребенка.

Дата ___________
Подпись __________

Приложение 3

к приказу отдела народного образования

Администрации Щучанского района

№43-од от 31.08.2018 г.

Заведующему РОНО

___________________

от руководителя___________________

_________________________________

Подтверждение

Сообщаем Вам, что ____________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество обучающегося)

зачислен в ___________________________________________________________,
(Наименование образовательного учреждения)

находящейся по адресу_________________________________________________
в __________ класс на ______________ форму обучения на основании заявления
родителей (законных представителей).

Дата ____________   Подпись руководителя ОУ ______________